〔2025〕4号                              签发人：姚安平

办理结果：B
关于对市十五届人大五次会议第73号建议的

答  复
李亮、孔延冬、韩玉成代表：
您提出的关于“逐步推进农村宅基地农用地转用”的建议已收悉，现将办理情况答复如下：

根据《土地管理法》第六十二条第四款、第四十四条规定：农村村民住宅用地涉及占用农用地的，应依法办理农用地转用审批手续。根据《土地管理法》第三十条、第四十四条规定：办理农用地转用时，需有建设用地计划指标；占用耕地的还需耕地占补平衡指标。目前，我市用于保障农村宅基地的建设用地计划指标充裕，耕地占补平衡指标需向外地购买，每亩约7.5万元。

农村村民建住宅，不得占用永久基本农田，应尽量不占耕地，尽量使用原有的宅基地和村内空闲地。下一步省厅关于耕地占补平衡的新政策出台后，尽快实施补充耕地项目，优先用于农村宅基地的占补平衡。

感谢您对我市自然资源和规划工作的关心支持。
2025年7月1日

联系单位及电话：济源市自然资源和规划局 6612552

联系人：刘付领

  抄送：市人大代表工委（代表人数另加20份）、市政府办公室1份、督查局1份。

— 1 —
— 1 —